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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá porovnáním tří způsobů generování těkavých sloučenin pro

stanovení antimonitých a antimoničných iontů pomocí atomové fluorescenční spektrometrie. Pro

porovnání jednotlivých stanovení byly vždy nejprve nalezeny nejvhodnější experimentální

podmínky.

Protože je chemické generování považováno za nejúčinnější v porovnání s ostatními typy

generování a je také nejčastěji používáno, bylo charakterizováno jako první. Bylo dosaženo limitu

detekce 0,12 ppb pro Sb3+ a 0,28 ppb pro Sb5+. Ovšem nejvyšší citlivosti a nejnižšího limitu

detekce bylo dosaženo pro elektrochemické generování hydridu antimonu. Metoda EcHG byla

přibližně 4×citlivější než technika CHG. Dosaženo bylo limitu detekce 9 ppt pro Sb3+

a 45 ppt pro Sb5+. Nejnižší citlivost byla získána podle předpokladu při UV – fotochemickém

generování, a to přibližně 9×nižší oproti elektrochemickému generování.

Celkově stanovení antimonitých iontů bylo nejméně 4×citlivější než stanovení antimoničných

iontů. Podle tvaru píku usuzuji, že tvorba těkavé sloučeniny probíhala u všech způsobů

generování v případě Sb5+ pomaleji než u Sb3+.

Klíčová slova

Atomová fluorescenční spektrometrie, antimon, generování těkavých sloučenin, chemické

generování těkavých sloučenin, UV – fotochemické generování těkavých sloučenin,

elektrochemické generování těkavých sloučenin.
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SEZNAM ZKRATEK A SYMBOLŮ

AAS atomová absorpční spektrometrie (atomic absorption spectrometry)

AFS atomová fluorescenční spektrometrie (atomic fluorescence spectrometry)

c molární koncentrace [mol·dm-3]

CFA průtoková analýza (continuous flow analysis)

CHG chemické generování hydridů (chemical hydride generation)

CV technika generování studené páry (cold vapour)

DBD dielektrický bariérový výboj (dielectric barrier discharge)

EcHG elektrochemické generování hydridu (electrochemical hydride generation)

ET-AAS atomová absorpční spektrometrie s elektrotermickou atomizací

(electrothermal atomic absorption spectrometry)

FIA průtoková injekční analýza (flow injection analysis)

FIGS inertním plynem stíněný plamínek v křemenné trubici (flame–in-gas-shield)

Fr průtoková rychlost [ml·min-1]

HCL výbojka s dutou katodou (hollow cathode lamp)

I generační proud [A]

ICP-AES atomová emisní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (inductively

coupled plasma - atomic emission spectrometry)

ICP-MS hmotnostní spektrometrie s indukčně vázaným plazmatem (inductively

coupled plasma - mass spectrometry)

LDR lineární dynamický rozsah

LOD mez detekce (limit of detection)

LOQ mez stanovitelnosti (limit of quantitation)

MDF miniaturizovaný difúzní plamen (miniature diffusion flame)

MIP-AES atomová emisní spektrometrie s mikrovlnně indukovaným plazmatem

(microwave-induced plasma - atomic emission spectrometry)

n počet měření

O opakovatelnost [%]

ppb jednotka hmotnostní koncentrace odpovídající µg·l−1 (z angl. parts per billion)

ppt jednotka hmotnostní koncentrace odpovídající ng·l−1 (z angl. parts per trillion)

PTFE polytetrafluorethylen (Teflon)

R koeficient korelace

s směrodatná odchylka

sr relativní směrodatná odchylka

T termodynamická teplota [K]

U napětí [V]

UV – PHG UV – fotochemické generování těkavých sloučenin (UV photochemical hydride

generation)

𝑥̃ medián

𝑥̅ průměr
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1 ÚVOD

Antimon (Sb) je stříbrolesklý polokov s toxickými účinky na lidský organismus. Jeho toxicita

závisí na oxidačním stavu, jako tomu je i u jiných toxických prvků. Antimonitý ion je přibližně

10× toxičtější než ion antimoničný.

Ve srovnání s ostatními prvky (např. As, Pb nebo Hg) nejsou studie zaměřené na antimon

příliš časté, přestože antimon proniká do životního prostředí stále více. Významným zdrojem je

lidská činnost, která využívá antimon v mnoha průmyslových odvětvích. Není to ale jediný zdroj.

Přírodní zdroj je např. vulkanická činnost, zvětrávání půdy a odnos půdy. Antimon může mít i

své pozitivní vlastnosti. Sb5+ je součást léku proti tropickým nemocem. Z těchto důvodů je třeba

věnovat antimonu a možnostem jeho stanovení více pozornosti.

Antimon se často vyskytuje v nízkých koncentracích, proto je cílem hledání citlivá a i pro

nízké koncentrace spolehlivá analytická metoda. Velké pozornosti se dostává atomové

fluorescenční spektrometrii ve spojení s generováním hydridů (HG). Zejména kvůli vysoké

citlivosti a širokému rozsahu (4 – 6 řádů) pro stanovení antimonu ve stopovém množství.

1.1 CÍL PRÁCE

Jako modelové analyty pro tuto bakalářskou práci byly vybrány ionty Sb3+ a Sb5+. Cílem práce

bylo provést srovnání tří metod generování těkavých hydridů antimonu z těchto analytů ve

spojení s atomovým fluorescenčním spektrometrem (AFS). Jednalo se o chemické, UV –

fotochemické a elektrochemické generování těkavých sloučenin antimonu v tomto pořadí.

Ke splnění tohoto cíle bylo nutné optimalizovat pracovní podmínky, které mají významný

vliv na stanovení antimonu. A poté změřit kalibrační závislost pro antimonité a antimoničné ionty

a porovnat dosažené výsledky.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 ATOMOVÁ FLUORESCENČNÍ SPEKTROMETRIE

Atomová fluorescenční spektrometrie (AFS) je optická metoda, která je založena na absorpci

záření z primárního zdroje, tím přecházejí atomy do svého excitovaného stavu, přebytečné

energie ve formě fotonu se zbavují zářivými nebo nezářivými procesy. Pro naše účely je důležitý

proces, kdy dochází k zářivému přechodu z excitovaného stavu atomu zpět do základní hladiny.

Intenzita takto emitovaného záření pak je úměrná množství atomů stanovovaného prvku

v jednotce objemu. Tato analytická metoda se řadí mezi nejmladší fyzikálně – chemické metody

vůbec. Nicméně díky vysoké selektivitě i citlivosti se velice rychle rozšířila.

2.1.1 Experimentální uspořádání

Atomový fluorescenční spektrometr se skládá ze zdroje primárního záření, atomizátoru,

optických prvků a detektoru. Zdrojem primárního záření může být výbojka s dutou katodou nebo

častěji výbojka s vysokou září (tzv. Superlampa), která využívá zvýšení intenzity záření dalším

výbojem mezi dvěma pomocnými elektrodami před ústím katody. Tyto výbojky se vyznačují

vyšší intenzitou záření, vyšším poměrem signál/šum, a tím i lepší hodnotou limitu detekce[1].

Protože je AFS využívána nejčastěji ke stanovení prvků tvořících těkavé sloučeniny,

používají se k atomizaci obvykle nízkoenergetické a hlavně nesvítivé plameny. Vhodným

atomizátorem tedy může být např. argon-vodíkový miniaturizovaný difúzní plamen (MDF)[2],

[3], inertním plamenem stíněný plamínek v křemenné trubici (FIGS) [3], [4], popř. argonová nebo

heliová plazmata s dielektrickou bariérou (DBD) [5],[6]. Spolu s inertním nosným plynem a

palivem (H2) zde vstupuje do plamene ze separátoru fází plynný těkavý hydrid stanovovaného

prvku, např. antimonu. K selekci vlnové délky se využívají monochromátory nebo vhodné filtry.

Pro detekci záření se používá citlivý fotonásobič, který zachytí i slabé emisní toky. [7]

2.2 GENEROVÁNÍ TĚKAVÝCH SLOUČENIN

Při technice generování se stanovovaný analyt převádí na těkavou sloučeninu. V této práci

jsem se zabývala těkavým hydridem antimonu, který se oddělí v separátoru fází od kapalné

matrice vzorku a je atomizován v difúzním plamenu. Pomocí generování těkavých sloučenin lze

stanovit zejména tyto prvky: As, Se, Sb, Te, Bi, Ge, Sn, Pb (kovy a polokovy, které tvoří

s vodíkem plynné hydridy). Nejpoužívanější a zároveň nejprobádanější je chemické generování,

dále se může použít elektrochemické a UV – fotochemické generování. Zvláštním případem je

generování plynné elementární rtuti, tzv. technika studené páry (CV).


[…]


Opakovatelnost (%) 3,5 6,1 3,9 4,6

4.4 POROVNÁNÍ JEDNOTLIVÝCH METOD GENEROVÁNÍ

V následujících dvou tabulkách jsou pro přehlednost shrnuty výkonnostní charakteristiky

všech tří zkoumaných způsobů generování těkavých sloučenin z Sb3+ a Sb5+ při vyhodnocování

z výšky (Tab. 4.7), resp. z plochy (Tab. 4.8) signálů měřených atomovým fluorescenčním

spektrometrem.
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Tab. 4. 7.: Souhrn výsledků intenzity fluorescence – výška, pro všechna tři provedená generování hydridů Sb3+ a Sb5+

Tab. 4. 8.: Souhrn výsledků intenzity fluorescence – plocha, pro všechna tři provedená generování hydridů Sb3+ a Sb5+

CHG UV - PHG EcHG

Sb3+

LOD (ppb) 0,12 0,28 0,013

LOQ (ppb) 0,40 0,93 0,043

Korelační koeficient 0,9932 0,9940 0,9929

LDR (ppb) 0,40 - 2 0,93 - 5 0,043 – 0,5

Citlivost (l·µg-1) 33780 13060 115652

Opakovatelnost (%) 2,4 1,8 6,1

Sb5+

LOD (ppb) 0,28 0,35 0,045

LOQ (ppb) 0,93 1,2 0,15

Korelační koeficient 0,9529 0,9976 0,9751

LDR (ppb) 0,93 - 2 1,2 - 10 0,15 -1

Citlivost (l·µg-1) 17199 8639 32329

Opakovatelnost (%) 4,2 3,6 4,6

CHG UV - PHG EcHG

Sb3+

LOD (ppb) 0,13 0,33 9·10-3

LOQ (ppb) 0,43 1,1 0,030

Korelační koeficient 0,9940 0,9976 0,9864

LDR (ppb) 0,43 - 5 1,1-10 0,030- 0,5

Citlivost (l·µg-1) 625 128 2511

Opakovatelnost (%) 5,1 7,8 3,5

Sb5+

LOD (ppb) 0,31 0,55 0,059

LOQ (ppb) 1,0 1,8 0,20

Korelační koeficient 0,9927 0,9965 0,9952

LDR (ppb) 1,0 - 5 1,8 - 10 0,20 - 1

Citlivost (l·µg-1) 121 69 832

Opakovatelnost (%) 3,2 3,8 3,9
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5 ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo porovnání třech metod generování těkavých sloučenin z Sb3+

a Sb5+ pro potřeby jejich stanovení pomocí atomové fluorescenční spektrometrie. Jednalo se o

chemické generování, UV – fotochemické generování a elektrochemické generování.

Nejprve jsem se zabývala nejpoužívanějším generováním těkavých látek, a to chemickým. Po

optimalizaci metody, byla získána kalibrační závislost v rozmezí koncentrací od 0,1 do 5 ppb,

přičemž pro obě mocenství antimonu byla závislost intenzity fluorescence na koncentraci při

vyhodnocování z výšek signálů lineární v plném rozsahu. Při vyhodnocování z ploch byla

kalibrační křivka lineární pouze od 0,9 do 2 ppb. Citlivost metody byla 5× větší pro Sb3+ při

vyhodnocování z výšek.

Jako druhá v pořadí byla použita UV – fotochemická technika generování, při které podle

předpokladu nebylo dosaženo takové citlivosti a tak nízkých hodnot limitů detekce jako při

předchozím chemickém generování. Lineární část kalibrační křivky Sb3+ byla od 0,9 ppb do 5

ppb při čtení hodnot signálu z plochy. Dosaženo bylo limitu detekce 0,28 ppb a hodnoty limitu

stanovitelnosti 0,93 ppb. Pro generování z Sb5+ byly získány hodnoty limitu detekce 0,35 ppb a

limitu stanovitelnosti 1,2 ppb, přičemž lineární část kalibrační křivky byla od 1,2 do 10 ppb.

Metoda byla zhruba 2× citlivější opět pro Sb3+. Z porovnání tvaru získaných signálů pro Sb3+ a

Sb5+ bylo vidět, že při stanovení Sb5+ nedosahovaly takové výšky jako v případě Sb3+, ovšem

plocha pro Sb5+ byla v poměru větší, což naznačuje pomalejší reakci tvorby nebo uvolňování

příslušné těkavé sloučeniny z roztoku.

V poslední části mé práce jsem se věnovala elektrochemickému generování těkavých hydridů

antimonu. U této techniky generování byla získána výrazně vyšší citlivost a nižší limit detekce,

oproti přecházejícím generováním. Nižších hodnot mezí stanovitelnosti bylo opět dosaženo pro

Sb3+. Limit detekce byl 9 ppt, při vyhodnocování signálu z výšky píku a citlivost byla přibližně

4× větší než při chemickém generování (viz Tab. 4.7). Pro Sb5+ byla citlivost také výrazně vyšší

než při přechozích generováních, a to přibližně až 7×, opět při vyhodnocování z výšky signálu.

Bylo dosaženo limitu detekce 45 ppt. Opět byla technika elektrochemického generování 3×

citlivější pro Sb3+ než pro Sb5+.

Nejlepších výkonnostních parametrů jsem v této práci dosáhla při použití elektrochemického

generování těkavých sloučenin antimonu. Dle všeobecné zvyklosti se považuje za nejúčinnější

chemické generování těkavých sloučenin. Pro srovnání s ostatními způsoby bývá jeho účinnost

obvykle považována za 100%. Na základě svých výsledků však usuzuji, že experimentální

podmínky použité pro chemické generování v této práci jsou sice pro danou kombinaci CHG-

AFS ty nejlepší možné (optimální), jsou však pravděpodobně kompromisem, který není ideální

ani pro krok vlastního chemického generování ani pro krok atomizace jednotlivě.
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