Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazečky: Dominika Adámková

Název práce: POROVNÁNÍ RŮZNÝCH PŘÍSTUPŮ KE STANOVENÍ ANTIMONU
POMOCÍ ATOMOVÉ FLUORESCENČNÍ SPEKTROMETRIE

A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah BP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru BP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

A - výborná, bez závažnějších připomínek

X B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých
dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

X B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná bakalářská práce slečny Dominiky Adámkové přináší zajímavé srovnání

výkonnostních parametrů tří technik generování těkavých sloučenin dvou specií antimonu ve

spojení s atomovou fluorescenční spektrometrií. Jedná se o původní práci zaměřenou na aktuální

téma. Svým rozsahem a náplní tato práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Množstvím provedených experimentů hodnotím jako nadprůměrné. Autorka v literární části podává

přiměřené informace relevantní studované tématice. Práce je logiky členěna. Experimenty jsou

dobře naplánovány a naměřené experimentální údaje jsou vhodným způsobem zpracovány a

prezentovány. V závěru práce autorka kriticky hodnotí dosažené výsledky.

V textu jsem našel jen menší množství překlepů a zavádějících formulací. Uvádím zde

pouze některé příklady:

- množství nadbytečných interpunkčních znamének (čárek) ve větách

- str. 5, CFA by mělo být správně přeloženo „kontinuální průtoková analýza“ a CV je zkratka pouze

pro „studené páry“, pro techniku se používá zkratka CVG (zde i dále v textu, str. 9)

- jednotný styl psaní nadpisů dané úrovně

- jednotné psaní „kalibrační závislost a „kalibrační řada” nebo „elektrochemická“ x „elektrolytická“

cela

str. 17 - veličina S není definována v seznamu zkratek a symbolů

- popis experimentálního uspořádání v kapitole 3.3.1 by mohl být důslednější (některé věty nejsou

zcela jednoznačné)

Celkově předkládanou práci považuji za zdařilou a doporučuji ji k dalšímu řízení.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1. V textu opakovaně hovoříte o generování těkavých sloučenin Sb. Které konkrétní generované

těkavé sloučeniny Sb předpokládáte?

2. Jaké byly koncentrace zásobních roztoků obou specií antimonu? (str. 13., kap. 3.2)

3. Co Vás vedlo ke snížení doby dávkování vzorku (15s) v případě EcHG oproti době (20s) o obou

předchozích technik?

4. Podle jakého kritéria jste určovala LDR a jak jste postupovala při zjištění opakovatelnosti?

(v kap. 3.4, str. 19, toto není uvedeno)

5. Je možné vzájemně porovnávat citlivosti stanovení získané pomocí odečtu výšek signálů a ploch

signálů? Mají takto získané citlivosti stejnou jednotku? Kterému způsobu vyhodnocení měření

(výšky x plochy) byste Vy sama dala přednost?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu NENÍ podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: ANO

Navrhovaná celková klasifikace: výborně

Datum vypracování posudku: V Luhačovicích, 29.5.2018

Jméno a příjmení, podpis oponenta: RNDr. Jakub Hraníček, Ph.D.